(32) Σχεδίαι ὀπλισμένων νεκρῶν. C. R. σχεδίοις. Puto corruptum esse locum; aliquando

D suspicabar legendum σχιά ὀπλισμένων, etc. Sed quærendum amplius.

(33) Ἀσσύριοι. Ita omnes codices, et interpretæ vetus ita legit, et in interpretatione sua posuit. Ego non dubitavi Scripturam sequi. Ex qua constat non Assyrios hosce, sed Syros fuisse (IV Reg. cap. vi, 9), tametsi sciam apud plerosque antiquorum Syros et Assyrios confundi passim: quod dudum monuit Adrichomius.

(34) Παραλυθέντες. Sodomitæ uno prius impetu conjuncti ferebantur. Sed postquam percussi cæcitate sunt, dissoluta est illa eorum conjunctio et dissipata. Nisi forte ad furorem libidinis qua ardentem ferebantur hoc referendum; nam παραλυθεσθαι mollitie resolvi, effeminatum et lascivum esse aliquando sonat. Præcedenti versu, pro εἶπερ ὡςπερ posui.

destituti, tanquam essent vel languore infirmi, vel mutilatione debiles, otiosum irrisi trahent armorum apparatus; illa sicariorum ira, illo robore, illis valentium gladiatorum lacertis pudendo torpore resolutis: videndi facultate quæ gressus illorum regebat aut prorsus mortua, aut profundo certe somno consopita, ut quem persequebantur hostem, eum et quidem inermem captiva sequeretur tam numerosa armorum cohors, facilitate quocumque sequaci, ut in voragines etiam et præcipitia duci facile potuerint, nisi non ita meritis barbaris, mitis ductoris pro instituto mansuetæ vitæ, **21** ac mira in lacessito hoste misericordia pepercisset. Sed demum salvi recepto visu beneficentia prophetæ viam quæ domum ferebat agnoscere potuerunt. Alias quoque rege impio adversus prophetam qui ejus impietatem arguebat irato, armatamque in eum intentante dexteram, extenta quidem est plena gladio manus, ut cruentam homicidæ voluntatē et ulciscendū impetum patefaceret¹¹. At arefacta perstitit in eo minaptis habitu suspensi, ut si nervis careret, ac non valentis hominis, sed ære fusæ statuæ membrum esset rigidum, et ab ea specie nequaquam commutabile in quam prima designatione formæ, artificis arbitrio esset figuratum: idque ita factum est ne prophetæ corpus ea pateretur quæ injusta impotentis tyranni manus effreni iracundiæ serviens illatura erat. Quæ cum ita sint, quomodo hi quos narras ita sine auxilio perierunt? tantumque prævaluit homicidarum furor ut interpellante nemine destinatum impune perpetraret scelus?

Atenim (inquam ego) quid nunc opus est disputationem de Providentia **22** commovere? quis enim est idoneus ad Dei judicia comprehendenda causaque ita utrinque cognoscendam, ut in tam intricata perplexitate controversiæ, divinæ supremi Domini providentiæ jus propugnet et obtineat, ejusque voluntatem ac gubernationem ab omni injustitiæ suspitione purget? Hæret, mihi credite, nostra omnis in hoc ratio, neque ulla satis acris est acies humanæ mentis ad rem ita abstrusam discernendam; sed in conatu deficit, obruiturque victa difficultate comprehensionis, dum non invenit causam et rationem idoneam quam singulis assignet eventibus. Nam, quod memoriam veteris historiæ repetebatis, habuit etiam olim aliquando cursum liberum malitiæ perditorum; et connivente justitia, ultione sustinenda, facinorosorum audaciam insidiis oppressi sæpe boni sunt, quorum omnium discussio extremi iudicii cognitioni reservatur. Annon enim Abelem (cujus pietas et religio ipsius Dei testimonio comprobata est) Cainus præ invidia frater interfecit¹²? nec parentes miseratus, quos, cum nunquam mortuum adhuc vidissent, novitate inusitati **23** mali oblato misero spectaculo cæsi filii inexpertos vesanus perculit, nec Deum veritus quem multis modis violare ac provocare uno facto fanaticus non dubitavit. Primum audacia cædis contra ejus interdictum tum primum attentatæ, tum imminutione humani generis vixdum crescere ac